36 (1) Kaum hatte er ausgesprochen, da liefen zum Tusch des Orchesters vier Mann im Dreischritztanz vor und nahmen den oberen Teil des Tafelaufsatzes ab. (2) Nach dieser Einlage erblickten wir darunter Poularden und Saueuter. In der Mitte lag ein Hase, mit Federn so drapiert, dass er wie ein Pegasus aussah. (3) An den Ecken des Tafelaufsatzes bemerkten wir auch vier Marsyasfiguren. Aus ihren Schläuchlein rann eine Pfeffersauce über die Fische, die wie in einem Kanal schwammen. (4) Wir alle schlossen uns dem Beifall an, der von der Dienerschaft ausging, und machten uns lachend über die überaus erlesenen Speisen her. (5) Nicht weniger froh über diesen gelungenen Gag, rief Trimalchio »Schneider!« (6) Sofort trat ein Trancheur in Erscheinung und zermetzte das Gericht, zur Orchestermusik tänzelnd, auf eine Weise, dass man hätte denken können, ein Gladiator führe unter Orgelbegleitung einen Streitwagen-Kampf aus. (7) Nichtsdestoweniger feuerte Trimalchio ihn mit ganz lang gezogenem Ton an: »Schneider,

banitatem totiens iteratam vocem pertinere, non erubui eum qui supra me accumbebat hoc ipsum interrogare. (8) at ille, qui saepius eiusmodi ludos spectaverat, »vides illum« inquit »qui obsonium carpit: Carpus vocatur. ita quotienscumque dicit ›Carpe‹, eodem verbo et vocat et imperat«.

37 (1) non potui amplius quicquam gustare, sed conversus ad eum, ut quam plurima exciperem, longe accersere fabulas coepi sciscitarique, quae esset mulier illa, quae huc atque illuc discurreret. (2) »uxor« inquit »Trimalchionis, Fortunata appellatur, quae nummos modio metitur. (3) et modo modo quid fuit? ignoscet mihi genius tuus, noluisse de manu illius panem accipere. (4) nunc, nec quid nec quare, in caelum abiit et Trimalchionis topanta est. (5) ad summam, mero meridie si dixerit illi tenebras esse, credet. (6) ipse nescit quid habeat, adeo saplutus est; (7) sed haec lupatria providet omnia, est ubi non putes. (8) est sicca, sobria, bonorum consiliorum – tantum auri vides –, est tamen malae linguae, pica pulvinaris. quem amat, amat; quem non amat, non amat. (9) ipse [Trimalchio] fundos habet, qua milvi volant, nummorum nummos. argentum in ostiarii illius cella plus iacet quam quisquam in fortunis habet. (10) familia vero babaebae, non mehercules puto decumam partem esse quae dominum suum noverit. (11) ad summam, quemvis ex istis babaecalis in rutae folium coniciet. **38** (1) nec est quod putes illum quicquam emere. omnia domi nascuntur:

Schnei-der!« Ich witterte hinter dem so oft wiederholten Wort irgendeine Pointe und scheute mich nicht, den oberhalb von mir liegenden Gast danach zu fragen. (8) Der aber hatte schon des öfteren Spielchen dieser Art gesehen und erklärte mir: »Du siehst den Mann da, der das Gericht in Stücke schneidet. Er heißt Carpus (›Schneider‹). Jedes Mal, wenn Trimalchio also ›Carpe‹ sagt, ruft er ihn und befiehlt ihm zugleich, seine Arbeit zu tun.«